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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chương trình hành động thúc đẩy chuyển đổi số  

tỉnh Bắc Giang năm 2021 

 

Căn cứ Chương trình hành động ký ngày 17/3/2021 giữa Bộ Thông tin và 

Truyền thông và UBND tỉnh Bắc Giang về thúc đẩy chuyển đổi số cho tỉnh Bắc 

Giang năm 2021, UBND tỉnh Bắc Giang ban hành kế hoạch thực hiện, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát triển hạ tầng số của tỉnh đồng bộ, hiện đại đáp ứng được nhu cầu ứng 

dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số cho các cơ quan Nhà nước và các tổ chức, 

công dân trên địa bàn tỉnh. 

Cung cấp các dịch vụ giải pháp, hệ thống thông tin nền tảng số; triển khai 

thí điểm mô hình chuyển đổi số trong trong một số cơ quan, doanh nghiệp, địa 

phương giúp đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang. 

2. Yêu cầu 

Các chương trình, nội dung thúc đẩy chuyển đổi số phải đảm bảo tính kế 

thừa và phát huy tối đa những kết quả đã đạt được từ các dự án đã triển khai về 

ứng dụng, phát triển CNTT và Truyền thông của tỉnh, đặc biệt là các hệ thống 

phần mềm dùng chung, phần mềm chuyên ngành y tế, giáo dục, thương mại điện tử… 

Triển khai áp dụng các giải pháp kỹ thuật hiện đại, tối ưu, an toàn, đồng bộ, 

bảo mật trong các ứng dụng CNTT, hệ thống thông tin nền tảng số của cơ quan 

Nhà nước đảm bảo theo Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Bắc Giang phiên bản 

2.0 theo tiêu chuẩn kỹ thuật của Việt Nam và Quốc tế. 

Triển khai theo lộ trình có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tiến độ, chất 

lượng và chi phí hợp lý trong việc tổ chức triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Ban hành các văn bản chỉ đạo, những định hướng lớn của tỉnh 

a) Xây dựng Nghị quyết của Tỉnh uỷ về Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai 

đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030. Thời gian hoàn thành trình Ban 
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Thường vụ Tỉnh ủy tháng 4/2021. 

b) Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy. Thời gian hoàn 

thành trình Chủ tịch UBND tỉnh tháng 5/2021. 

c) Xây dựng Kiến trúc đô thị thông minh tỉnh Bắc Giang. Hoàn thành trình 

Chủ tịch UBND tỉnh tháng 10/2021. 

- Đơn vị chủ trì các nội dung trên: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp các nội dung trên: Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin và 

Truyền thông, các sở, ngành, UBND huyện/thành phố. 

2. Hỗ trợ chuyển đổi số lĩnh vực y tế 

a) Triển khai giải pháp ứng dụng trí tuệ nhân tạo hỗ trợ chẩn đoán hình ảnh 

y tế tại các bệnh viện tuyến huyện và tuyến tỉnh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày 15/4/2021. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ CNTT – Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông 

tin và Truyền thông, Công ty Vin Brain (Tập đoàn VinGroup).  

b) Lựa chọn 02 xã tại 02 huyện Việt Yên và Yên Thế để triển khai thí điểm 

ứng dụng tư vấn khám chữa bệnh từ xa. Thời gian hoàn thành tháng 12/2021. 

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Việt Yên và UBND huyện Yên Thế. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ CNTT – Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông 

tin và Truyền thông, Viettel Bắc Giang, Công ty cổ phần Medici. 

3. Đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4  

Triển khai cung cấp 100% dịch vụ công của tỉnh Bắc Giang đủ điều kiện 

lên trực tuyến mức độ 4. Thời gian hoàn thành tháng 5/2021. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin và Truyền thông, Văn 

phòng UBND tỉnh, các sở, ngành, UBND các huyện/thành phố. 

4. Kết nối và khai thác hiệu quả các cơ sở dữ liệu quốc gia  

Thực hiện kết nối và chia sẻ dữ liệu giữa tỉnh Bắc Giang với các Bộ, ngành, 

đặc biệt là khai thác, chia sẻ dữ liệu hiệu quả với các cơ sở dữ liệu quốc gia 

thông qua việc kết nối giữa Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh Bắc 

Giang (LGSP) và Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NGSP). Thời gian 

hoàn thành trong tháng 9/2021. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 
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- Đơn vị phối hợp: Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin và Truyền thông. 

5. Phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh  

Đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử, hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX, hộ 

gia đình, nhóm hộ gia đình tham gia các sàn thương mại điện tử lớn trong và 

ngoài nước như: Lazada, Shopee, Tiki, Sendo, Voso.vn, Postmart, Alibaba, 

Amazon… nhằm thúc đẩy, tạo điều kiện để người dân và doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh có thể mua bán sản phẩm, dịch vụ trên môi trường mạng. Ưu tiên hỗ trợ 

các sản phẩm xuất khẩu có thế mạnh, các sản phẩm chủ lực, đặc trưng, sản phẩm 

OCOP và các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh.  

Tập huấn triển khai văn bản quy phạm pháp luật về thương mại điện tử cho 

đối tượng quản lý Nhà nước về thương mại điện tử và các lớp tập huấn cho các 

doanh nghiệp, thanh niên khởi nghiệp, sinh viên năm cuối tại các trường đại học, 

cao đẳng trên địa bàn tỉnh.  

- Thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày 15/4/2021. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương. 

- Đơn vị phối hợp: Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở 

Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản 

lý các khu công nghiệp; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các trường đại học và cao đẳng trong tỉnh. 

6. Thúc đẩy ứng dụng giáo dục từ xa tại các vùng khó khăn của tỉnh 

Lựa chọn 02 Trường THCS tại 02 huyện Việt Yên và Yên Thế để triển khai 

thí điểm chuyển đổi số mô hình giáo dục cho các học sinh cấp THCS. Thời gian 

thực hiện bắt đầu từ ngày 15/4/2021.  

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Đơn vị phối hợp: Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở 

Thông tin và Truyền thông, UBND huyện Việt Yên, UBND huyện Yên Thế, 

Viettel Bắc Giang, Công Ty TNHH Giáo dục EdMicro.  

7. Hỗ trợ chuyển đổi số cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa 

- Thực hiện hỗ trợ tối thiểu 100 doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang tham gia Chương trình hỗ trợ khối doanh nghiệp nhỏ và vừa 

(SMEDx). Thời gian hoàn thành trong tháng 11/2021. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Đơn vị phối hợp: Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở 

Thông tin và Truyền thông. 

8. Triển khai mô hình chuyển đổi số cấp xã  
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Lựa chọn 01 đơn vị cấp xã của Thành phố Bắc Giang để triển khai thí điểm 

mô hình chuyển đổi số cấp xã. Thời gian hoàn thành trong tháng 12/2021. 

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Bắc Giang. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công 

nghệ, Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin và Truyền thông, VNPT Bắc Giang. 

Giao cho Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì tham mưu UBND tỉnh phê 

duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh về nghiên cứu, ứng dụng 

chuyển đổi số cấp xã tại tỉnh Bắc Giang. Thời gian hoàn thành trong tháng 

12/2021. 

9. Hỗ trợ đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ chuyển 

đổi số tỉnh Bắc Giang  

a) Tổ chức 01-02 lớp đào tạo về kỹ năng số cho đội ngũ lãnh đạo gồm: 

Giám đốc, Phó Giám đốc các sở, ngành; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 

huyện/thành phố. Số lượng từ 30-40 người/lớp, thời gian tháng 7/2021. 

b) Tổ chức 01-02 lớp đào tạo về kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ chuyên 

trách CNTT các sở, ngành, UBND huyện/thành phố. Số lượng từ 30-40 

người/lớp, thời gian tháng 8/2021.  

c) Tổ chức 01-02 lớp đào tạo cho cán bộ của Sở Thông tin và Truyền thông 

để tiếp nhận Khung đào tạo kỹ năng số và nền tảng đào tạo kỹ năng số phục vụ 

phổ cập kỹ năng số cho cán bộ công chức, viên chức, người dân và doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. Số lượng từ 30-40 người/lớp, thời gian tháng 9/2021.  

- Đơn vị chủ trì các nội dung trên: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp các nội dung trên: Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin và 

Truyền thông, các sở, ngành, UBND huyện/thành phố. 

10. Một số nhiệm vụ khác 

a) Giao Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Tổ chức hội nghị làm việc với Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin và Truyền 

thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và PTNT, các doanh nghiệp 

để thống nhất định nghĩa về Cổng truy xuất nguồn gốc sản phẩm. Thời gian 

hoàn thành tháng 4/2021.  

- Làm đầu mối phối hợp với Cục Viễn thông – Bộ Thông tin và Truyền 

thông hỗ trợ các doanh nghiệp tại tỉnh Bắc Giang triển khai các giải pháp kết nối 

với các doanh nghiệp viễn thông để thực hiện, triển khai thanh toán dịch vụ 

khám chữa bệnh từ xa (Telemedicine) thông qua tài khoản viễn thông (Mobile 

Money). 
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- Phối hợp với Cục Viễn thông, Quỹ dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam 

tổ chức họp với các doanh nghiệp viễn thông trên địa bản tỉnh bàn phương án 

triển khai đường cáp quang trên địa bàn tỉnh; Xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện kéo đường cáp quang đến từng hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, với 

mục tiêu 100% hộ gia đình trên địa bàn tỉnh có đường cáp quang. Thời gian 

hoàn thành năm 2023. 

b) Giao Bưu điện tỉnh Bắc Giang: có trách nhiệm làm việc với Tổng công 

ty Bưu điện Việt Nam và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang 

hoàn thành gán mã địa chỉ bưu chính trên Nền tảng mã địa chỉ bưu chính 

(VPostcode) cho 100% số hộ gia đình ở tỉnh Bắc Giang. Thời hạn hoàn thành 

trước tháng 7/2021. 

c) Giao các doanh nghiệp viễn thông: Viettel Bắc Giang, VNPT Bắc Giang, 

Mobifone Bắc Giang có trách nhiệm làm việc với Tập đoàn/Tổng công ty để 

thực hiện phổ cập điện thoại thông minh giá rẻ cho 100% người dân trên toàn 

tỉnh Bắc Giang. Thời gian hoàn thành trước tháng 12/2022. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, hướng dẫn các sở, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện 

Kế hoạch này; cung cấp các thông tin cần thiết và là đầu mối liên lạc giúp các cơ 

quan, đơn vị của Bộ Thông tin và Truyền thông, các doanh nghiệp tiếp cận với 

các cơ quan Nhà nước, đơn vị khi triển khai Kế hoạch.  

Định kỳ đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình triển khai Kế 

hoạch; báo cáo UBND tỉnh, đề xuất điều chỉnh các nội dung khi cần thiết. 

2. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thành phố 

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì xây 

dựng kế hoạch chi tiết thực hiện, xác định cụ thể mục tiêu, nhiệm vụ phải thực 

hiện, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương. Kế 

hoạch chi tiết ban hành trước ngày 10/4/2021 gửi UBND tỉnh, đồng thời gửi Sở 

Thông tin và Truyền thông để theo dõi, đôn đốc. 

Kinh phí triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung nhiệm vụ do các cơ 

quan, đơn vị tự cân đối, đề xuất theo nguồn kinh phí được cấp năm 2021, trình 

cấp có thẩm quyền quyết định và theo quy định của pháp luật hiện hành. Trường 

hợp phát sinh kinh phí các cơ quan, đơn vị lập dự toán trình cấp có thẩm quyền 

cấp bổ sung theo quy định. 

Có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tiếp cận, giới 

thiệu, triển khai, lắp đặt hạ tầng và các dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin 
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nêu trong Kế hoạch. 

Định kỳ trước ngày 20 hằng tháng hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) gửi báo cáo 

tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch này về Sở Thông tin và Truyền thông để 

tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- UBND xã, phường, thị trấn; 

- Các DN viễn thông tỉnh: Viettel, VNPT, Mobifone; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, KGVX.Cường. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
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